水総第 565 号

令和７年８月２６日

関 係 各 位

福岡市水道事業管理者

水道技術研修受講料の改定（予定）について（ご案内）

 日頃より、福岡市水道事業に格別のご配慮を賜り感謝申し上げます。

福岡市の「水道技術研修所」で開催する水道技術研修について、令和８年度より受講料の

改定を実施することとなりましたので、下記のとおりご案内いたします。

昨今の物価上昇やエネルギーコストの高騰、研修運営にかかる諸経費の増加のため、受講

料の見直しを行う運びとなりました。受講を検討されている団体様におかれましては、ご負

担をおかけすることとなり恐縮ですが、次年度予算の確保をお願いいたします。

なお、研修内容や受講料につきましては、研修計画の策定に伴い変更となる可能性があり

ますので、予めご了承いただきますようお願いいたします。

記

１ 改定内容

 （１）対象研修および改定後受講料

   別紙「受講料改定表」のとおり

（２）改定適用日

  令和 8 年 4 月 1 日以降の研修より適用

２ 研修受講料改定に関するご案内（HP）

https://www.city.fukuoka.lg.jp/mizu/somu/machi/kenshu/kenshujukouryoukait

ei.html

【担当】福岡市水道局総務課

瓊田（たまだ）

TEL ：092-483-3112

E-Mail：somu.WB@city.fukuoka.lg.jp

現行受講料
新受講料

（令和8年4月～）

11,000 16,500

3,300 3,300

13,200 14,300

23,100 23,100

15,400 19,800

16,500 20,900

27,500 27,500

13,200 15,400

14,300 18,700

福岡市水道技術研修
受講料改定表

浄水技術研修【基礎】

転入・新規採用職員研修【実技】

給水継手研修【フォロ-アップ】

一般及び耐震継手研修【フォロ-アップ】

大口径継手研修

給水継手研修【基礎】

一般及び耐震継手研修【基礎】

断水洗管研修【基礎】

管路等付属設備研修

金額（税込）

研修名

	kenshujukouryoukaitei
	02_jukouryoukaiteihyou